EDITAL Nº 094/2023

SUSPENDE O PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AUXILIAR

DE CRECHE, EDITAL DE ABERTURA 083/2023

               A Comissão Organizadora, Executora e Julgadora do Processo Seletivo
Simplificado para servidores temporários, da Prefeitura do Município de Chopinzinho, no uso de
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais
disposições atinentes à matéria, e,

    CONSIDERANDO que o Edital de Abertura do Certame não prevê a reserva
de vagas para candidatos negros;

    CONSIDERANDO Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal, que opina
pela suspensão temporária do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
Auxiliar de Creche;
    CONSIDERANDO o mesmo Parecer Jurídico que orienta a inclusão de
previsão de reserva de vagas para candidatos negros;

     CONSIDERANDO decisão do Chefe do Poder Executivo para que seja
atendido o Parecer Jurídico na sua íntegra,

    TORNA PÚBLICO

    Art. 1º - A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do Processo Seletivo Simplificado
para contratação temporária de Auxiliar de Creche, regido pelo Edital 083/2023.

     Art. 2º - Será publicado novo Edital prevendo a reserva de vagas para
candidatos negros, com suas especificações, tratando das inscrições já efetuadas e demais
situações pertinentes.

Chopinzinho, PR, 26 de junho de 2023.

Carlos Antonio Ansiliero
Presidente